Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

ATA DA CLXVII (CENTÉSIMA SEXAGÉSIMA SÉTIMA) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA 1

DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA – 2

CRMV-PB. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 3

Aos treze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e quatorze realizou-se a CLXVII (Centésima 4

Sexagésima Sétima) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho na Sala do Plenário do Conselho Regional 5

de Medicina Veterinária – CRMV-PB, sito à Praça Pedro Gondim, nº 127, Bairro da Torre, em João 6

Pessoa/PB, onde se registraram as presenças dos membros da Diretoria Executiva: o Méd. Vet. Domingos 7

Fernandes Lugo Neto, CRMV-PB 00793 - Presidente, o Zoot. Severino Gonzaga Neto - CRMV-PB Nº 8

00208 - Vice-Presidente, a Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti – CRMV- PB Nº 00729 e do Corpo de 9

Conselheiros abaixo discriminados Conselheiros Titulares: o Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira 10

CRMV-PB Nº 0681, a Méd. Vet. Ericka Rejane Correia de Albuquerque – CRMV-PB nº 00960, o Méd. 11

Vet. Hamilton Gonçalves Botelho - CRMV-PB Nº 0955, o Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva CRMV-PB 12

N° 0752. Conselheiros Suplentes: Méd. Vet. Débora Rochelly Alves Ferreira-CRMV-PB Nº 0693, a qual 13

estava substituindo o Méd. Vet. Danilo Tancler Stipp, sendo justificadas as ausências dos conselheiros 14

Med. Vet. Danilo Tancler Stipp e do Med. Vet. Milano Sales de Melo por motivos de trabalhos. I - 15

ABERTURA DOS TRABALHOS: O presidente saudou os presentes e deu por aberta a CLXVII 16

(Centésima Sexagésima Sétima) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho que teve início às 14h30min 17

(Catorze horas e trinta minutos). Iniciando com a leitura e aprovação da ata da CLXVI (Centésima 18

Sexagésima Sexta) Sessão Plenária ordinária deste Conselho. II – COMUNICAÇÕES EM GERAL: Da 19

presidência – o presidente iniciou a plenária informando sobre o novo sistema de protocolo do CFMV e 20

distribuiu login e senha para os membros presentes explicando como seria os tramites daqui para frente. 21

Da Secretaria Geral – falou sobre a retomada das reuniões com o CRQ e a importância dos órgãos 22

fiscalizadores nas reuniões. Dos Conselheiros – o Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva CRMV-PB N° 0752 23

abordou a importância das modificações no Manual de Responsabilidade Técnica do CRMV – PB ser 24

atualizadas o mais rápido possível. III – ORDEM DO DIA 3.1 – Assuntos de Natureza Administrativa 25

– 3.1.1 – Assessoria Contábil – Balancetes – O assessor contábil não pode comparecer, mas informou o 26

motivo. 3.1.2 – Email do Medico Veterinário Felipe Eduardo – denúncia sobre a livre comercialização 27

de medicamentos em um supermercado da Capital, o mesmo solicita providencias. Será encaminhado um 28

Oficio ao MAPA solicitando inspeção em conjunto com o fiscal do CRMV – PB. 3.1.3 – Memo Auxad. 29

Nº 02-2014 – Aumento salário solicitado pelos funcionários deste CRMV – foi colocado em votação e por 30

UNANIMIDADE foi decidido que terá um reajuste equiparando as perdas em relação a 2013 enquanto 31

não é implantado o PCCS. 3.2 PROCESSOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA: 3.2.1. Análise, 32

apreciação, discussão e votação pelo plenário dos processos de inscrições de pessoas físicas e 33

jurídicas no âmbito do CRMV-PB: Pessoa Física: Processo nº 013/2014 – Méd. Vet. Glenison Ferreira 34

Dias – Insc. Prima - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 020/2014 – Méd. Vet. Claudio 35

de Almeida Cavalcante Junior – Insc. Prima - APROVADO POR UNANIMIDADE. 3.2.2. PROCESSO 36

PARA DISTRIBUIÇÃO AOS CONSELHEIROS RELATORES DESIGNADOS POR PORTARIA 37

PARA POSTERIOR RELATORIA. Processo nº 02/2014 – Méd. Vet. Sávio Figueiredo Fernandes da 38

Costa – Prescrição de débito - Conselheiro relator - Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva. Processo 012/2014 39

– Méd. Vet. Vinícius José Apropriano de Araújo – Cancelamento de Inscrição - Conselheiro relator - Méd. 40

Vet. Adriano Fernandes Ferreira e Processo nº 016/2014 – Zoot. Stela Antas Urbano – Cancelamento de 41

Inscrição - Conselheiro Relator: Med. Vet. Adriano Fernandes Ferreira. 3.2.3. Processos a serem 42

relatados pelos Conselheiros Relatores designados por Portaria com vistas à aprovação e 43

homologação do plenário. Processo nº 0510/2013 – Kassandra Batista Marques -PJ – Cancelamento de 44

Registro - Relator: Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva – PARECER: ao analisar o pedido, verificamos o 45

não atendimento ao disposto no Artigo 41 da Res. Nº 680/2000, diante do exposto o voto é pelo 46

INDEFERIMENTO do pedido de cancelamento de inscrição, pelo o não atendimento aos incisos I e II 47

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

do Art. 41 da Res. 680/2000, aprovado por unanimidade. Processo nº 0511/2013 – Armazém do 48

Produtor Com. Prod. Agrop. Ltda – Cancelamento de Registro - - Relator: Méd. Vet. Wlamir Araújo e 49

Silva – PARECER: ao analisar o pedido, verificamos o não atendimento ao disposto no Artigo 41 da 50

Res. Nº 680/2000, diante do exposto o voto é pelo INDEFERIMENTO do pedido de cancelamento de 51

inscrição, pelo o não atendimento aos incisos I e II do Art. 41 da Res. 680/2000, aprovado por 52

unanimidade. Processo 0512/2013 – Adriano Emerson Fernandes de Paiva - PJ – Cancelamento de 53

Registro - PARECER: ao analisar o pedido, verificamos o não atendimento ao disposto no Artigo 41 da 54

Res. Nº 680/2000, diante do exposto o voto é pelo INDEFERIMENTO do pedido de cancelamento de 55

inscrição, pelo o não atendimento aos incisos I e II do Art. 41 da Res. 680/2000, aprovado por 56

unanimidade. Processo nº 0519/2013 – Zoot. Joseclayde Maria Querino Dias – Cancelamento de 57

Inscrição - Relator: Hamilton Gonçalves Botelho – PARECER: ao analisar o pedido, verificamos o 58

atendimento ao disposto no Artigo 16 da Res. Nº 680/2000, diante do exposto o voto é FAVORÁVEL, 59

aprovado por unanimidade. Processo nº 00535/2013 – José André Veloso Chaves - PJ – Cancelamento 60

de Registro - Relator: Hamilton Gonçalves Botelho – PARECER: ao analisar o pedido de 61

cancelamento de inscrição, achamos por bem o fiscal desde CRMV fazer uma DILIGÊNCIA para 62

averiguação das informações. Processo nº 0545/2013 – Méd. Vet. Francisco de Araújo Dantas – 63

Suspensão de Inscrição - Relator: Hamilton Gonçalves Botelho – PARECER: ao analisar o pedido, 64

verificamos o atendimento ao disposto no Artigo 20 da Res. Nº 680/2000, diante do exposto o voto é 65

FAVORÁVEL, aprovado por unanimidade. Processo nº 0546/2013 – Méd. Vet. Jusciêne Bagagi 66

Moura – Cancelamento de Inscrição - Relator: Hamilton Gonçalves Botelho – PARECER: ao analisar 67

o pedido, verificamos o atendimento ao disposto no Artigo 16 da Res. Nº 680/2000, diante do exposto o 68

voto é FAVORÁVEL, aprovado por unanimidade. Processo nº 0454/2013 – CCA/UFPB – Apoio 69

Financeiro – este processo havia sido aprovado com ressalva na ultima plenária e enviado documento 70

solicitando completo do mesmo tempo hábil para ser votado na primeira plenária do ano de 2014, o 71

processo atendeu a Resolução nº 964/2010 em sua totalidade - aprovada por unanimidade. 4. O QUE 72

OCORRER 4.1 foi sugerido pelo conselheiro Adriano Fernandes que fosse enviado oficio as 73

Coordenações de Pós Graduações das Instituições Federal e Estadual notificando os discentes a regularizar 74

sua situação perante este Conselho. 5. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo para ser tratado, o 75

presidente agradeceu a todos os membros diretores e conselheiros e eu, Med. Vet. Valéria Rocha 76

Cavalcanti, Secretaria Geral, lavrei a presente Ata que segue abaixo assinada por mim e quem mais de 77

direto for. Sala do Plenário do Conselho Regional de Medicina Veterinária. João Pessoa-PB, treze de 78

janeiro de dois mil e catorze. XXXXXXXXXXXXXXXX 79

__________________________________________________ 80

Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti – Secretaria Geral – CRMV-PB Nº 0729 81

__________________________________________________ 82

Méd. Vet. Domingos Fernandes Lugo Neto - Presidente - CRMV-PB Nº 0793 83

__________________________________________________ 84

Zoot. Severino Gonzaga Neto -  - Vice-Presidente - CRMV-PB Nº 00208  85

__________________________________________________ 86

Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira CRMV-PB Nº 0681 87

__________________________________________________ 88

Méd. Vet. Ericka Rejane Correia de Albuquerque – CRMV-PB nº 00960 89

___________________________________________________ 90

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

Méd. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho - CRMV-PB Nº 0955 91

___________________________________________________ 92

Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva – CRMV-PB nº 00772 93